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ÜDVÖZLÖ 
TÁVIRAT 

Kuvait állam nemzeti ün-
nepe alkalmából Losonczi 
PáJ, az Elnöki Tanács el-
nöke táviratban fejezte ki 
jókívánságait Jaber al-Ah-
med al-Jaber al-Sabah sejk-
nek, Kuvait állam emírjé-
nek. Lázár György, a Mi-
nisztertanács elnöke Saad al-
Abdullah al-Salem al-Sabah 
sejk, trónörökös, miniszterel-
nöknek küldött üdvözlö táv-
iratot 

R Á K K U T A T Á S 
A világ húsz országából ér-

kezett onkológusok, s a da-
ganatkutatás és -gyógyítás 
más szakemberei pénteken 
befejezték tanácskozásukat a 
budapesti Átrium Hyatt Szál-
lóban. Miként dr. Lapis Ká-
roly professzor, a magyar 
onkológusok társaságának el-
nöke és a XIV. Nemzetközi 
Rákkongresszusra megválasz-
tott elnöke elmondta: a negy-
ventagú tanácsadó testület 
előkészítette a nemzetközi 
rákellenes unió XIV. nem-
zetközi kongresszusát, ame-
lyet 1986 augusztusában Bu-
dapesten tartanak, a ma-
gyar onkológusok munkájá-
nak nemzetközi elismerése-
ként is. A kétnapos ülésen 
megvitatták a világkongresz-
szus programját, hamarosan 
megalakul a 16 tagú magyar 
szervező bizottság, amely a 
nemzetközi tanácsadó testü-
lettel együttműködve foly-
tat ja a kongresszus előkészí-
tését 

TÜZSZÜNET 
Pénteken, helyi idő sze-

rint délelőtt 11 órától álta-
lános tűzszünet lépett életbe 
a libanoni polgárháborús 
frontszakaszokon: a bejrúti 
zöld vonal mentén, a hegy-
vidéki Szuk el-Garb és a 
tengerparti Iklim al-Harub 
térségében. Mint a fontos 
közvetítőszerepet játszó Ban-
dar Bin szultán, Szaúd-Ará-
bia washingtoni nagykövete 
Damaszkuszban közölte, a 
tűzszünet nem része egy, az 
izraeli—libanoni egyezmény 
érvénytelenítését is kimon-
dó politikai megállapodás-
nak. 

H A T A R -
PROVOKACIÓK 

Á vietnami hírügynökség 
pénteken közzétette a Viet-
nam elleni kínai háborús 
cselekményeket kivizsgáló bi-
zottság jelentését, amely sze-
rint az utóbbi két évben 
1500 súlyosnak minősíthető 
határprovokációt követtek el 
Vietnam ellen. hétezernél 
több esetben lóttek vietna-
mi területeket, jelentős ká-
rokat és szenvedést okozva a 
polgári lakosságnak. Kínai 
részről megszállva tartanak 
továbbá vietnami települése-
ket a határövezetben. 

ÁLTALÁNOS 
SZTRÁJK 

Altalános sztrájkot tartot-
tak pénteken a spanyolorszá-
gi Baszkföldön. A tartomány 
800 ezer dolgozójának túl-
nyomó többsége elfogadta a 
szakszervezetek felhívását, és 
a csütörtöki politikai gyil-
kosság ellen tiltakozva egy 
napra beszüntette a munkát. 
A közlekedési vállalatok ez-
zel járó leállása azonban 
nem tartotta vissza azokat 
az ezreket, akik Enrique 
Casas szenátor San Sebas-
tian-i ravatalához vonultak, 
hogy kifejezzék a tömegek 
akaratát : vessenek végre vé-
get a politikai erőszaknak. 

RAGÁLYI DLLA 
Ragályi Elemér Budapest-

ről forgatott f i lmje nyerte a 
nagydíjat az idegenforgalmi 
filmek idei bécsi nemzetkö-
zi fesztiválján. A dí jat ün-
nepélyes keretek között pén-
teken adták át. 

J A P Á N 
RUHABEMUTATÖ 

Briliánsokkal és gyön-
gyökkel ékesített esküvői 
ruhát mutattak be pénte-
ken Tokióban egy esküvői 
divatbemutatón. A tervező 
szerint hatvanhárom brili-
ánsot és mintegy húszezer 
gyöngyöt varrtak fel egy 
menyasszonyi ruhára, amely-
nek elkészítése öt hónapot 
vett igénybe; értéke 1,28 
millió dollárnak felel meg. 

Sandino emlékére 

Tudományos tanácskozás 
a politikai főiskolán 

Augusto César Sandino ni- hangsúlyozta. — A nemze- rendszer képviselői, sem 
caraguai szabadságharcos ha- ti szuverenitás és a fórra- pedig az Egyesült Államok 
lálának 50. évfordulója al- dalom népi, demokratikus, nem nyugodtak bele a nica-
kalmából pénteken tudo- antiimperialista jellege nem raguai fordulatba. Az or-
mányos konferenciát rendez- l«h<tt alku t á rgya Amíg lé- szág kormánya számos já-
ték az MSZMP KB Politikai t e z i k a sandinista forrada- vaslatot tett az Egyesült Ál-
Fóiskoláján. Az emlékülésen l ° m - mi, nicaraguaiak min- lamok és Honduras vezetői-
részt vett Éva Conrado Flo- őenfaj ta külső beavatkozás nek. A válasz minden eset-

Nicaraguai Köztár- n é 'kü l épí t jük saját politi- ben a katonai támadások res. a 
saság és Jósé Antonio Ta- k a l - gazdasági és társadal- fokozása volt, ú jabb zsol-

Kubai Köztársaság mi jövőnket. 
A nagykövet ezután rész-

hares, a 
budapesti nagykövete. 

Megnyitó beszédében Sza-
bó József, a főiskola rekto-
ra. az MSZMP Központi Bi-
zottságának tagja méltatta 
n nicaraguai nép legendás 
vezetőjének életútját. 

A megnyitót követően 
Bva Conrado Flores a mai 

letesen vázolta, hogy az blokádok. 

dosok betörése az ország-
ba, bombázások, különféle 

Egyesült Államok — Hon-
duras területét felhasználva 

— Még csak két hónap 
telt el ebből az évből. s 

— milyen módszerekkel máris több mint húsz ag-
igyekezett és igyekszik ma resszió érte Nicaraguát. 

Semmi kétség az USA ag-
illetően. 
azonban 

is megakadályozni a Nica 
raguában végbemenő haladó resszív szándékait 
társadalmi folyamatokat. A amellyel szemben 
„titkos háború", vagyis az Sandino népe az utolsó le-

Nicaraguáról szolt. Számot ellenforradalmárok kiképzé- heletéig megvédi szuvereni-
adott arról, miként tevé- s e u t á n megkezdődött, azon- tását — mondotta végezetül 
kenykedik a latin-amerikai ban a sandinista népi had- Eva Conrado Flores. 
nép .Sandino eszméiért, ma Kéreg jóvoltából kudarcba 
Is 
megvalósításáért. 

— A nicaraguai forradal-

Ezután a latin-amerikai aktuális gondolatainak fulladt a forradalom fegy- térség történelmével, jelen-
veres elfojtásának 
te. A „hadüzenet 

kísér! e-
nélkflli 

legi társadalmi-gazdasági 
viszonyaival foglalkozó ma-

márok továbbra is álhatato- háború", a szabotázsakciók gyar tudósok elemezték 
san harcolnak, és sohasem sok száz halottja, és száz-
tesznek elvi engedményeket millió dolláros gazdaság5 napjaink Közép-Ameriká iá-

nak jellemzőit, a forradalmi 
az imperializmusnak — kára jelzi: sem a letűnt fellendülés eredményeit. 

öbölzár 
öböl menti termelők szere-
pét ola.jellátásukban. Ma az 
Egyesült Államok 

Az Egyesült Államok, 
Nagy-Britanniával együtt 
„vállalta", hogy katonai 
erővel is megnyitja a Hor-
muzi-szorost, ha Irán az 
Irakkal vívott háború hevé-
ben blokád alá venné a 
vízi utat. Washingtonban Egyesült Államok teljes s é re 
és Londonban is közölték: energiafelhasználásán be-
nem tűrhetik a Nyugat szá- lül legföljebb 1,5—2 száza-
mára „létfontosságú" tenge- lékos részt képviselnek az 
ri á t járó forgalmának meg- öböl termelőinek szállításai, 
zavarását. Az Egyesült Államok stra-

Csak az a kér dós. miért S S ^ S ü ^ n 
szeresét lehet pótolni na-
ponta annak a mennyiség-
nek. ami a szoros lezárása 
miatt esetleg elveszne — 
feltéve, hogy az elnök en-

létfontosságú a Hormuzi-
szoros? Sokak szerint az 
olaj miatt. Ha a vízi üt for-
galma tényleg megbénulna, 
napi 8 millió hordó olaj 
tűnne el a világpiacról. 

90 százalékban helyettesíte-
nék a kiesett mennyiséget. 
De még erre sem lenne fel-
tétlenül szükség. A nyugati 
vi lá- felhalmozott olajtarta-
lékai ma a teljes fogyasztás 
több mint 90 napi fedezé-

elegendőek. Márpedig 
Irán nyilván még ennyi 
ideig sem tar thatná lezár-
va az öböl ki járatá t : saját 
olaját csak ezen az úton 

s az ola-
jon kívül más devizaszerző 
forrása alig van. 

Elutazott a szovjet 
kulturális delegáció 

Budapest (MTI) zendő szovjet kiállítások 
Február 20. és 24. között sorában láthatja a magyar 

Vaszilij Szerovnak, a Szov. 
jetunió kulturális 
terhelyettesének 
vei szovjet kulturális kül. 
döttség tartózkodott 
zánkban. 

Rátkai Ferenc művelődési 
miniszterhelyettes és Vaszi-
li j Szeröv aláírta a Műve 
lődési Minisztérium és a 
Szovjetunió kulturális mi-
nisztériuma 1984. évi kul-
turális együttműködési 
jegyzőkönyvét. 

A jegyzőkönyv gazdag 

közönség a Sosztakovics-ki-
minisz- állítást, a mai szovjet kép-

vezetésé- zőművészetet bemutató 
gyűjteményt, valamint válo-

ha- gatást az Ermitázs régészeti 
anyagából. A Szovjetunió-
ban magyar néprajzi és né-
pi iparművészeti kiállítást 
mutatnak be. Folytatódik 
az előadóművész-csere és 
az azonos profilú kulturá-
lis intézmények — például 
a színházak, a múzeumok, 
könyvtárak és a művésze-
ti főiskolák — közvetlen 

program megvalósítását te- együttműködése. Az idei 
szi lehetővé. Hazánkba ér- program csaknem minden 
kezik — többek között — a területen a tavalyinál széle-
Moszkvai Művész Színház sebb körű kulturális együtt-
tánsulata, a Grúz Állami működést irányozta elő. 
Táncegyüttes, a Leningrádi A szovjet kulturális mi-
Filharmónia szimfonikus ze- niszterhelyettest magyaror-
nekara és a moldáviai ba- szági tartózkodása során fo-
lettegyüttes. Szovjetunió, 
beli vendégszereplésre uta-
zik a Fővárosi Operettszín. 

gadta Köpeczi Béla műve-
lődési miniszter és Knopp 
András, az MSZMP KB 

ház és a kaposvári Csíkv osztályvezető-helyettese. 
Gergely Színház társulata. Vaszilij Szeröv pénteken 
A Magyarországon rende- elutazott hazánkból. 

IgaÉT ennek h a t á r t e ^ z ö r ^ é l y e z i a csapok megnyitá-
csak egy hónap múlva le-
hetne érezni, átlagosan eny-

sát. A Közös Piac orszá-
gainak aránya egyelőre rosz-

nyi a már úton levő tank- szabb: ők energiafelhaszná-
hajók menetideje a főbb 
fogyasztókhoz. Az öbölből 
útnak indított nyers olajból 
napi 5 millió hordó kerül 
a fejlett tőkés országokba. 
Sok ez. vagy kevés? Min-
denekelőtt: sokkal — leg-
alább 40—50 százalékkal — 

lásuknak még mindig átla. 
gosan majdnem 13 százalé-
kát fedezik az öbölből, Ja-
pán pedig még többet. Igaz, 
hogy ezen belül Nagy-Bri-
tannia éppenséggel önellá-
tásra is képes. 

Ráadásul a világpiaci 
kevesebb, mint az elmúlt helyzet ma olyan, hogy az 
évtizedben. Az első olajár- öblön kívüli OPEC-tagok és 
robbanástól mostanáig a a szervezeten kívüli terme-
fejlett tőkés országok csök- lők egyaránt kapva kapná-
kentették olajfogyasztásukat, nak az alkalmon, exportjuk 
de még nagyobb arányban növelésének lehetőségén 
építették le ezen belül az Pótlólagos szállításaik 80— 

Nincs már útzár 
0 Madrid (MTI) egész Franciaországban, az 
Az olasz—svájci—francia utakat eltorlaszoló kamiono-

határtérség több pontján sok mindenütt elvonultak. A 
pénteken lassan megindult a kora esti órákban csak Bre-
forgalom. A legnagyobb ha- tagne-ban volt még két kl-
tárátkelőhelyen, a Brenner- sebb útzár, ezt azonban nem 
hágónál azonban olasz és a kamionosok, hanem a kis-
más nemzteiségű tehergépko- vállalatok egyik szövetsége 
csi-vezetők — akik éppen a létesítette, a fuvarozók moz-
vámosok akciója elleni tilta- galmának támogatására, 
kozásul torlaszolták el az Jacques Delors francia 
utat — továbbra sem haj lan- gazdasági és pénzügyminisz-
dóak akciójuk megszünteté- ter bejelentette, hogy már-
sére. cius elsején újabb tárgyalás-

Dobsa Jánosnak, az MTI ra kerül sor a kormány és a 
párizsi tudósítójának jelenté- fuvarozók képviselői között, 
se szerint pénteken, a dél- A két fél szakértői — előké-
utáni órákban ismét helyre- szítés céljából — már hétfőn 
állt a normálig közlekedés összeülnek. 

Az európai közösségek bi-
zottságának közlekedési mi-
niszterei az elkövetkező tíz 
napon belül — az erre vo-
natkozó holland kérés elle-
nére — várhatóan nem tar-
tanak rendkívüli tanácsülést 
annak a súlyos helyzetnek a 
megvitatására, amely a te-
herautó-vezetők útelzáró ak-
ciója és a vámosok sztrájk-
ja miatt alakult ki a nyugat-
európai utakon — közölte 
pénteken az EGK egyik ille-
tékese Brüsszelben. 

Több nyugat-európai or-
szág, köztük Nagy-Britannia, 
máris kártérítésért folyamo-
dott a francia kormányhoz 
az útelzárások okozta károk 
miatt. A spanyol tehergépko-
csi-vezetők ugyanerre szólí-
tották föl kormányukat. A 

. késések elsősorban a spanyol 
döttség 1983. júliusi moszk- ország gazdaságpolitikai cél-i gyümölcsszállítókat érintet-
vai találkozóján létrejött jainak sikeres teljesítéséhez. I ték súlyosan. 

Tervegyeztetés 
Budapesten tárgyalt Lev megállapodásokból az 1986— 

Vasziljev, a Szovjetunió Al- 1990. évi népgazdasági tervek 
lnmi Tervbizottságának el- egyeztetése során a gépipari 
nókhelyettese Pulai Miklós- „ .... . , , . 
sal. az Országos Tervhivatal egyuttmukodesre nézve adó-
elnökhelyettesével, az 1986— d<> feladatokat. 
1990. évi magyar—szovjet Megállapították, hogy a 
népgazdasági tervek egyezte- gépiparban a két ország gaz-
tésének gépipari kérdéseiről dasági és műszak i-tudomá-

Lev Vasziljevet fogadta nyos együttműködésének el-
Faluvégi Lajos, a Miniszter- ért színvonala jó alapot 
tanács elnökhelyettese, az nyújt a kölcsönösen előnyös 
Országos Tervhivatal elnöke együttműködés fejlesztéséhez 
és Kapolyi László ipari mi- Hangoztatták, hogy az 
niszter. együttműködés bővülése je-

A megbeszéléseken átte- lent.ősen hozzájárul a nép-
kintették a magyar és a gazdasági termelés hatékony-
szovjet párt- és kormánykül- ságának növeléséhez, a két 

Siklós Dános 

Zilahy Lajos 
r r • 

evei 
15. 

Zilahy jókedvűen érkezett. Leült az előszo-
bába és máris grófi anekdotákba kezdett, a 
gépírók abbahagytak a távirati iroda anyagai-
nak gépelését és ámultak a mesén. 

— A történet régi, abból az időből való, ami-
kor még lovas fogaton jártak a grófok — kezd-
te Zilahy. — Az egyik Eszterházynak — azt hi-
szem. Eszterházi Miklósnak — négy gyereke 
született. Ez volt az előirányzat! Ennél se több. 
se kevesebb. Mégis, a felesége, gróf Cziráky 
Margit egyszer bejelentette a férjének, hogy jön 
az ötödik gyerek, és azt ő mindenképpen meg-
szüli, különben is túl van már azon az időn, 
amikor még művi beavatkozással közbeléphet-
nek az orvosok. 

A herceg egyébként imádta Cziráky Margitot, 
de ezt a bejelentést képtelenségnek tartotta, 
nyomban meztelenre vetkőztette és megvizsgálta 
domborodó hasát. Látta, hogy itt volóban az 
ötödik gyerek eljöveteléről van szó. Olyan in-
dulatba jött, hogy kijelentette: „Ezt a gyereket 
nem vállalom, ez kakukkfiók, nem az enyém." 
Az asszony rimánkodott, bizonygatta tisztessé-
gét, de Miklós haj thatat lan maradt. Az eset 
előtt jó egy esztendővel került Martonvásárra 
kispapként Horányi Kálmán, Jóképű, kedélyes 

fiatalember volt ez, a Horányi, és a Aerceg fe-
jében világosság gyúlt, megtalálta, akit keresett. 

Egyszer azonban váratlanul rosszul lett Czi-
ráky Margit, hastáji fájdalmakra, görcsökre 
panaszkodott. Orvosért szalasztottak gyorsan, 
mivel koraszülésre gyanítottak, s ezzel a sze-
rencsés véletlennel megoldódik az ötödik gye-
rek okozta családi baj. Jött az orvos és heveny 
vakbélgyulladást állapított meg, amit azonnal 
operálni kell. 

Ugrottak is tüstént, hogy viszik a sebészhez, 
de a herceg leintette a kapkodást. „Ráérünk, 
nem sietünk annyira, hátha jegeléssel is javul." 
Az orvos enyhe tiltakozását meg sem hallotta. 
Jegelték Cziráky Margitot, de állapota ettől 
még rosszabb lett. hajnalra eszméletét vesztette. 
Akkor előállították a hercegi fogatot, fölrakták 
a grófnőt és elindultak Sopronba, a sebészetre. 
Hajtották a lovakat, de hiába a sietség, ami-
korra odaértek, Cziráky Margitot a hashártya-
lob félig-meddig már átsegítette a túlvilágra. 

Mély gyászba vonult herceg Eszterházy Mik-
lós. Vele gyászolt a rokonság, az egész környék, 
hiszen legdrágábbat, a feleségét veszítette e l 
Kiíratta a közös sírbolt márványfalára: „Életem 
végéig megrendülten gyászollak, drága felesé-
gem, Cziráky Margit." 

— Pokolba az arisztokráciával, így nem ké-
szül el a lap! — szóltam közbe. 

— Az űjság mindig elkészüL 
Kávét ittunk és közben a tárgyra tértünk. 
— Mondd. Lajos, kik bántanak téged? Kinek 

vagy te ú t jában? Beszéljünk őszintén erről a 
kérdésről, tartózkodás nélküL 

— Olvastag te az Üj magyar lexikon első és 
második kiadásában a rólam szóló megállapí-
tásokat? 

— Nem olvastam. 

— Azokban engem hazaárulással vádolnak, 
Azt írták rólam, hogy Zilahy 1948-ban külföld-
re távozott, az USA-ban él és a Magyar Nép-
köztársasággal szemben ellenséges tevékenysé-
get folytat. 

— Ezt őszintén szólva meglepetéssel hallom. 
Szinte hihetetlen. 

— Nem hihetetlen, keresd elő. Ebben az ügy-
ben annak idején a következőket írtam Juhász 
Gézának Újvidékre: „Az Akadémiának nagyon 
könnyű lett volna ellenőrizni az igazságot, hi-
szen itteni követünk pontosan tudta, hogy a 
nyilasok, sőt jobboldali hazafiak feljelentésére 
az FBI (Szövetségi Nyomozó Iroda) és az Im-
migration Office (Bevándorlásügyi Hivatal) éve-
kig tartó vizsgálata alatt voltam, mint kommu-
nista. ami azt jelentette, hogy itt az amerikai 
kiadók feketelistájára kerültem a vizsgálat be-
fejezéséig. Sík Endre követ (és jó barátom) 
egyik budapesti út jára magával vitte útlevele-
inket. hogy meghosszabbíttassa. Útleveleinket 
sohasem kaptam vissza. Nincs szándékomban 
önéletrajzot írni, de, ha Írnék, húszéves szám-
űzetésemről csak annyit írnék: Nem én hagy-
tam el a hazámat — a hazám hagyott el en-
gem." 

(A szöveg pontosságát ellenőriztem, betű sze-
rint egyezik az 1968. június 19-én kelt. Juhász-
nak küldött levéllel.) 

— Ne vonj le messzemenő következtetésekel 
téged nem a mai politika és nem a magyar 
társadalom vádolt meg. A magyar politikai köz-
élet tisztességes, ne varrd a mai kor nyakába 
azt, amit egy korábbi időszakban csináltak. 

— Én senkinek nem varrok a nyakába sem-
mit. Az bosszant a legjobban, hogy ott engem 
kommunistaügynöknek tartottak, idehaza meg 
hazaárulónak. 

(Folytatjuk.) . 

» 


